

桂林银行股份有限公司  
2025 年第三季度报告

格

## 重要提示

☒适用 ☐不适用

- 1、本行董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
- 2、本报告经本行第七届董事会第十一次会议审议通过。
- 3、本行 2025 年第三季度财务报表未经审计。
- 4、本报告中所列举的数据可能因四舍五入而存在尾差。
- 5、前瞻性陈述的风险声明：本报告中涉及的未来计划、发展战略等前瞻性陈述不构成本行对投资者的实质承诺，投资者及相关人士均应当对此保持足够的风险认识，并且应当理解计划、预测与承诺之间的差异。

## 第一节 释义

☒适用    ☐不适用

在本报告书中，除非文义另有所指，下列词语具有如下含义：

常用词语	含义
本行/公司/桂林银行	桂林银行股份有限公司
桂林银行并表/合并口径	桂林银行及其附属公司
报告期	2025 年 1 月 1 日至 2025 年 9 月 30 日
永续债	无固定期限资本债券

本  
年  
度  
审  
计  
报  
告

## 第二节 公司简介和主要财务指标

### 一、 公司基本信息

公司的中文名称	桂林银行股份有限公司
统一社会信用代码	91450300198879064G
公司的法定代表人	张先德
公司实际控制人	桂林市人民政府
公司类型	城市商业银行
公司成立时间	1997年3月28日
公司所在地省份	广西壮族自治区
公司办公地址	广西壮族自治区桂林市临桂区公园北路8号
公司办公地址的邮政编码	541199
公司网址	www.guilinbank.com.cn
电子信箱	information@guilinbank.com.cn
公司第一大股东	桂林市交通投资控股集团有限公司
公司第一大股东持股比例 (%)	19.26
公司第二大股东	中广核资本控股有限公司
公司第二大股东持股比例 (%)	6.02

### 二、 集团及本行主要会计数据及监管指标<sup>1</sup>

单位：万元 币种：人民币

会计数据	2025 年 1~9 月	2024 年 1~9 月	本年初至报告期末比上年同期增减 (%)
营业收入	929,063	952,367	-2.45
营业支出	699,291	710,837	-1.62
营业利润	229,772	241,530	-4.87
净利润	210,115	227,342	-7.58

截至报告期末，本行法人口径营业收入859,827.49万元，营业支出630,593.66万元，营业利润229,233.83万元，净利润211,677.20 万元。

会计数据	2025 年 9 月 30 日	2024 年 12 月 31 日	本报告期末比上年末增减 (%)
资产总计	60,562,134	57,644,661	5.06
负债总计	55,753,514	53,117,765	4.96
所有者权益（或股东权益）总计	4,808,621	4,526,895	6.22

截至报告期末，本行法人口径资产总计 57,436,577.36 万元，负债总计 52,824,590.78 万元，所有者权益（或股东权益）4,611,986.57 万元。

<sup>1</sup> 如无特别说明，本节表格中的数据为集团口径。

监管指标	2025 年 9 月 30 日	2024 年 12 月 31 日	本报告期末比上年末 增减 (%)
杠杆率 (%)	6.96	6.76	0.20
不良贷款率 (%)	1.94	1.74	0.20
拨备覆盖率 (%)	120	132	-12
贷款拨备率 (%)	2.33	2.29	0.04
流动性比例 (%)	81.36	70.69	10.67
存贷比 (人民币) (%)	88.57	86.18	2.39
流动性覆盖率 (%)	255.72	197.40	58.32
成本收入比 (%)	34.84	37.01	-2.18

截至报告期末，本行法人口径杠杆率6.92%，不良贷款率1.68%，拨备覆盖率132%，流动性比例86.37%，流动性覆盖率230.19%，成本收入比33.23%。

### 第三节 资本类债券存续期分析

#### 一、已发行未到期债券情况

##### (一) 债券总体情况

项目	券面总额 (亿元)
金融债券	248.00
其中：资本补充债券	118.00

其他说明

☒适用 ☐不适用

无

##### (二) 债券明细信息

☒适用 ☐不适用

债券名称	债券类型	发行币种	发行金额 (亿元)	发行日	到期日
25 桂林银行科创债 01	商业银行债券	人民币	20.00	2025-07-21	2030-07-23
25 桂林银行绿色债 01	商业银行债券	人民币	20.00	2025-06-19	2028-06-23
25 桂林银行永续债 02	其他一级资本工具	人民币	20.00	2025-04-25	2030-04-28
25 桂林银行三农债 01	商业银行债券	人民币	25.00	2025-04-22	2028-04-24
25 桂林银行永续债 01	其他一级资本工具	人民币	30.00	2025-01-13	2030-01-15
24 桂林银行三农债 01	商业银行债券	人民币	30.00	2024-09-24	2027-09-26
24 桂林银行永续债 02	其他一级资本工具	人民币	10.00	2024-06-25	2029-06-27
24 桂林银行永续债 01	其他一级资本工具	人民币	30.00	2024-03-27	2029-03-28
24 桂林银行	商业银行债券	人民币	20.00	2024-03-04	2027-03-06
22 桂林银行绿色债 02	商业银行债券	人民币	15.00	2022-12-08	2025-12-12
21 桂林银行二级 01	二级资本工具	人民币	28.00	2021-04-28	2031-04-29

其他说明

☒适用 ☐不适用

无

#### 二、集团经营情况分析

单位：万元 币种：人民币

项目	2025 年 9 月 30 日		2024 年 12 月 31 日	
	金额	占比 (%)	金额	占比 (%)
<b>资产分析：</b>				
发放贷款和垫款 <sup>2</sup>	38,465,990	63.51	35,509,324	61.60
投资业务	17,126,388	28.28	16,682,804	28.94
其他	4,969,756	8.21	5,452,532	9.46
资产总额	60,562,134	100.00	57,644,661	100.00
<b>负债分析：</b>				

<sup>2</sup> 资产负债表中提及的“发放贷款和垫款”和“吸收存款”为含息金额。

吸收存款 <sup>2</sup>	41,481,598	74.40	39,864,413	75.05
其他	14,271,915	25.60	13,253,352	24.95
负债总额	55,753,514	100.00	53,117,765	100.00

### 集团经营情况分析

截至报告期末，本行并表口径资产总额60,562,134万元，较年初增长5.06%；营业收入929,063万元，同比降幅2.45%，实现净利润210,115万元，同比降幅7.58%。

### 三、集团资本情况分析

单位：万元 币种：人民币

监管指标	2025年9月30日	2024年12月31日	本报告期末比上年末增减 (%)
风险加权资产总额	45,376,516	42,523,892	6.71
信用风险加权资产	43,121,543	40,219,815	7.21
市场风险加权资产	290,023	338,337	-14.28
操作风险加权资产	1,964,950	1,965,740	-0.04
资本净额	5,199,297	4,993,431	4.12
一级资本净额	4,751,295	4,478,010	6.10
核心一级资本净额	3,812,379	3,716,514	2.58
资本充足率 (%)	11.46	11.74	-0.28
一级资本充足率 (%)	10.47	10.53	-0.06
核心一级资本充足率 (%)	8.40	8.74	-0.34

### 集团资本情况分析

截至报告期末，本行并表口径资本充足率11.46%，一级资本充足率10.47%，核心一级资本充足率8.40%。并表口径应用资本底线及校准之后的风险加权资产总计45,376,516万元。其中，信用风险加权资产43,121,543万元；市场风险加权资产290,023万元；操作风险加权资产1,964,950万元。

## 第四节 重大事项

### 一、经营状况发生重大改变

☒适用 ☐不适用

报告期内，本行经营状况未发生重大改变。

### 二、控制人变更

☒适用 ☐不适用

报告期内，本行实际控制人未发生变更。

### 三、中介机构变更

☒适用 ☐不适用

报告期内，本行聘任的会计师事务所未发生变更。

### 四、其他重大事项

☒适用 ☐不适用

报告期内，除已披露外，本行无其他重大事项。

第五节 财务报告

一、财务报表

资产负债表

报表日期：2025 年 9 月 30 日

单位：万元 币种：人民币

项目	集团		本行	
	2025年9月30日	2024年12月31日	2025年9月30日	2024年12月31日
<b>资产：</b>				
现金及存放中央银行款项	2,438,852	2,301,023	2,114,500	1,990,967
存放同业及其他金融机构款项	989,411	542,315	943,313	497,195
拆出资金	80,623	70,059	80,623	70,059
买入返售金融资产	495,974	1,455,239	495,974	1,354,807
发放贷款和垫款	38,465,990	35,509,324	35,805,479	32,656,319
金融投资				
交易性金融资产	3,385,286	4,393,487	3,384,618	4,392,858
债权投资	8,931,984	9,500,376	8,822,515	9,371,042
其他债权投资	4,806,481	2,786,392	4,806,481	2,731,863
其他权益工具投资	2,637	2,549	2,637	2,549
长期股权投资		-	105,429	105,429
固定资产	174,571	184,589	156,334	165,065
在建工程	15,288	14,914	11,001	10,914
使用权资产	65,598	72,827	55,296	61,386
无形资产	40,681	44,464	35,836	39,640
递延所得税资产	384,401	393,444	369,630	368,367
商誉	43	43	0	0
其他资产	284,314	373,615	246,911	334,564
资产总计	60,562,134	57,644,661	57,436,577	54,153,023
<b>负债：</b>				
向中央银行借款	3,861,169	2,896,239	3,675,710	2,674,990
同业及其他金融机构存放款项	1,607,783	2,107,884	2,712,065	3,159,755
拆入资金	126,762	329,913	126,762	329,913
交易性金融负债	0	42,183	0	42,183
卖出回购金融资产款	1,130,514	1,570,882	1,130,514	1,570,882
吸收存款	41,481,598	39,864,413	37,664,241	35,779,797
应付职工薪酬	37,447	70,693	29,073	56,752
应交税费	24,011	119,654	23,040	118,175
租赁负债	60,153	66,796	50,755	55,770
预计负债	13,477	11,505	13,366	11,384

应付债券	6,905,724	5,922,064	6,905,724	5,922,064
其他负债	504,875	115,539	493,341	108,099
负债合计	55,753,514	53,117,765	52,824,591	49,829,764
<b>所有者权益（或股东权益）：</b>				
实收资本（或股本）	903,087	903,087	903,087	903,087
其他权益工具	900,000	719,904	900,000	719,904
资本公积	1,472,428	1,472,530	1,470,514	1,470,614
其他综合收益	-12,857	39,014	-12,537	35,867
盈余公积	187,746	187,746	187,746	187,746
一般风险准备	870,761	870,981	850,206	850,206
未分配利润	356,007	201,543	312,970	155,834
归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计	4,677,172	4,394,804		-
少数股东权益	131,449	132,091		-
所有者权益（或股东权益）合计	4,808,621	4,526,895	4,611,987	4,323,259
负债和所有者权益（或股东权益）总计	60,562,134	57,644,661	57,436,577	54,153,023

其他说明

☒适用 ☐不适用

无。

！公  
章

## 利润表

报表期间：2025 年 1~9 月

单位：万元 币种：人民币

项目	集团		本行	
	2025 年 1~9 月	2024 年 1~9 月	2025 年 1~9 月	2024 年 1~9 月
<b>一、营业收入</b>	929,063	952,367	859,827	866,388
利息净收入	854,308	800,650	787,588	713,368
利息收入	1,638,694	1,743,789	1,537,894	1,604,843
利息支出	784,386	943,140	750,307	891,476
手续费及佣金净收入	11,393	27,487	11,091	28,816
手续费及佣金收入	69,250	95,439	68,908	95,244
手续费及佣金支出	57,856	67,952	57,818	66,428
投资收益（损失以“-”号填列）	71,861	90,161	65,397	89,241
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	-10,901	23,542	-10,915	23,542
汇兑收益（损失以“-”号填列）	910	1,540	910	1,540
其他业务收入	67	98	4,578	2,234
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-5	-593	8	-286
其他收益	1,429	9,481	1,171	7,931
<b>二、营业支出</b>	699,291	710,837	630,594	647,323
税金及附加	9,759	11,005	9,394	10,588
业务及管理费	323,551	293,072	285,694	251,857
其他资产减值损失	2,296	-99	2,296	-1
信用减值损失	363,575	406,768	333,172	384,833
其他业务成本	110	92	39	46
<b>三、营业利润（亏损以“-”号填列）</b>	229,772	241,530	229,234	219,064
加：营业外收入	1,013	643	852	376
减：营业外支出	3,731	421	3,182	216
<b>四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）</b>	227,054	241,753	226,905	219,224
减：所得税费用	16,938	14,411	15,227	11,696
<b>五、净利润（净亏损以“-”号填列）</b>	210,115	227,342	211,677	207,528
按所有权归属分类				
归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列）	209,005	217,914	-	-
少数股东损益（净亏损以“-”号填列）	1,110	9,428	-	-

项目	集团		本行	
	2025年1~9月	2024年1~9月	2025年1~9月	2024年1~9月
号填列)				
六、其他综合收益的税后净额	-54,180	9,065	-	-
七、综合收益总额	155,935	236,407	-	-
归属于母公司所有者的综合收益总额	157,134	227,570	-	-
归属于少数股东的综合收益总额	-1,199	8,836	-	-

其他说明：

☒适用 ☐不适用

无

司